6
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br
Geral

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  2 0  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA
CNPJ Nº 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. CONCORRÊNCIA Nº 014/2025. O
Município de Matões do Norte/MA, através da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer por intermédio da Secretária Munici-
pal, torna público, que realizará às 08:30 (oito horas e trinta minutos)
do dia 04 de setembro de 2025, licitação na modalidade Concorrência,
na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação
de Empresa de Engenharia para Execução dos Serviços de Reforma e
Ampliação das Escolas da Rede Municipal de Ensino na Sede de Matões
do Norte/MA, Conforme Projeto Básico. Lei Federal nº 14.133/2021, Lei
Complementar nº 123/2006, Instrução Normativa Seges/ME n.º 73/2022,
Decreto Municipal nº 071/2023, além das demais legislações correlatas
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame e, ainda, de acor-
do com as condições estabelecidas neste Edital. EDITAL: O presente
edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal
da Transparência do Município: www.matoesdonorte.ma.gov.br, Portal
do PNCP https://pncp.gov.br plataforma LICITANET www.licitanet.com.br
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@
hotmail.com bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação,
localizado na Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468-000.
19 de agosto de 2025. Domingos Araújo Casa Nova - Secretário Muni-
cipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico - SRP Nº 46/2025. A Prefeitura Municipal de Bal-
sas-MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará
realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posterio-
res, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico - SRP,
do tipo Menor Preço por item, objetivando o Registro de Preços para
futura e eventual contratação de empresa especializada na aquisição e
instalação de aparelhos de ar-condicionado, visando atender às ne-
cessidades das diversas Secretarias Municipais de Balsas/MA. A sessão
será realizada através do Portal Bolsa Nacional de Compras - BNC,
pelo endereço eletrônico www.bnc.org.br, com data de abertura agenda-
da para 05/09/2025 às 08h:30min. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.
balsas.ma.gov.br , ou ainda pelo endereço Portal Bolsa Nacional de Com-
pras - BNC, www.bnc.org.br e ainda no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Balsas - MA, 19 de agosto de 2025. Caroline Alves
Ribeiro - Secretária Municipal de Licitações e Contratos.

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DO
MARANHÃO – 15ª REGIÃO - MA

AVISO DE EDITAL
O CORECON-MA comunica que se encontra
afixado em sua sede e disponível no site www.
corecon-ma.org.br o Edital de Convocação de
Eleições nos termos das Resoluções 1.981, de
23/10/2017 e 2.184, de 30/06/2025, do Conselho
Federal de Economia. São Luís, 15 de agosto de
2025.

Econ. Roberto Santos Matos
Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2025-CMB
A  CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-MA, Entidade de Direito Público
Interno, inscrita no CNPJ nº 06.777.130/0001-11, com sede na Rua José
Coelho Noleto, nº 2008, bairro Potosí, Balsas - MA, na forma da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021, através do Agente de Contratação, torna público,
que fará realizar a licitação do Concorrência  Eletrônica n.º 02/2025, no
dia 02 de setembro de 2025 às 08:00min (oito), horas no sítio eletrô-
nico: https:// www.portaldecompraspublicas.com.br, O objeto do certame
é Contratação de empresa de engenharia para execução de obra para
ampliação da sede administrativa da Câmara Municipal de Balsas, que
tem por critério de julgamento o menor preço global. Os interessados
poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente através
dos endereços eletrônicos do site oficial da Câmara Municipal de Balsas-
-MA https://www.cmbalsas.ma.gov.br/portalcompras, Outras informações
pelo e-mail cpl@cmbalsas.ma.gov.br das 09:00 às 12:00 h. Base Legal
Lei nº 14.133/2021 e seus Articulados.

Balsas/MA, 15 de agostp  de 2025.
______________________________
Raimundo Nonato Pereira dos Santos

Agente de Contratação

Projeto E+ Geladeira Nova abre cadastro
para troca de geladeiras gratuitas em São
Roberto e Aldeias Altas
Equatorial Maranhão leva para a comunidade diversos serviços
gratuitos e oportunidades de capacitação
Nesta semana, o programa
E+ Geladeira Nova, da
Equatorial Maranhão, chega
aos municípios de São Roberto
e Aldeias Altas. A iniciativa
garante a substituição de
geladeiras antigas por modelos
novos e modernos, com Selo
A de Eficiência Energética do
Procel, que consomem menos
energia e oferecem mais
segurança. Os beneficiados são
clientes cadastrados na Tarifa
Social de Energia Elétrica,
que terão a chance de reduzir
gastos e melhorar o conforto
dentro de casa.
Além disso, comprometida
em levar oportunidades de
capacitação profissional
e benefícios à população
maranhense, a Equatorial
Maranhão leva o projeto E+
Profissional aos municípios de
São Roberto, Aldeias Altas e
Penalva.
E+ GELADEIRA NOVA:
COMO PARTICIPAR?
Os cadastros nos dois
municípios começaram ontem
(19) e seguem até esta quarta-
feira (20), no horário das 8h
às 17h. Em São Roberto, os
clientes devem comparecer
à Quadra Poliesportiva
Adriano Júnior, localizada na
Rua Pedro Quinerio, s/n, no
Centro. Já no município de
Aldeias Altas, os cadastros
serão realizados no Ginásio
Humberto Costa Pinto,
localizado na Rua Belino
Machado, no Centro.
Os moradores de São Roberto

e Aldeias Altas, que estejam
interessados em participar
do sorteio, devem atender
aos seguintes critérios: estar
inscrito na Tarifa Social
de Energia Elétrica — um
benefício do governo federal,
que garante desconto na
conta de energia; é necessário
também residir no município
em que se inscreve e ser o
titular da conta; além disso,
é preciso apresentar a última
conta de energia quitada,
juntamente com RG, CPF e
NIS. Os participantes também
precisam estar em dia com
a Equatorial Maranhão e
possuir uma geladeira velha
em funcionamento, para troca,
caso seja sorteado.
O sorteio dos refrigeradores
novos acontecerá na quinta-
feira (21) e a entrega será na
sexta-feira (22), nos mesmos
locais da realização dos

cadastros. Vale ressaltar que
o transporte da geladeira
antiga até o local da troca,
assim como o retorno com a
nova, é de responsabilidade
do consumidor. No ato da
entrega, os participantes
receberão orientações sobre
o uso adequado do novo
eletrodoméstico.
MAIS SERVIÇOS
Além disso, os municípios
também receberão o Mutirão
de Serviços Pelo Cliente
Todo Dia, realizando
cadastro e atualização na
Tarifa Social, negociações
de débitos com condições
facilitadas e troca de até cinco
lâmpadas incandescentes ou
fluorescentes por modelos
de LED, mais econômicos e
eficientes.
E+ PROFISSIONAL
Com o objetivo de promover
capacitação e oportunidades

no mercado, a Equatorial
Maranhão realiza a Oficina de
Confecção de Puffs Artesanais
no município de Penalva. As
inscrições estarão abertas de
18 de agosto a 5 de setembro,
das 8h às 14h, no Cras do
município, localizado na Rua
3, s/n, no Bairro Lírio dos
Vales. A oficina será realizada
no dia 11 de setembro, das
14h às 18h, no mesmo local.
O município de Aldeias Altas
também recebe a Oficina de
Confecção de Puffs Artesanais,
com inscrições na terça (19) e
quarta-feira (20), no Ginásio
Humberto Costa Pinto.
A Distribuidora oferece
ainda o Workshop de
Automaquiagem em São
Roberto. As inscrições podem
ser realizadas na terça (19) e
quarta-feira (20), das 8h às 12h
e das 14h às 17h, no prédio do
Cras – Rua Pedro Quinerio, no
Centro.

E+ Geladeira Nova beneficia moradores dos municípios de São Roberto e Aldeias Altas

Nesta quinta-feira (21), o Centro
Universitário Santa Terezinha
(Cest) abre suas portas para
receber candidatos e visitantes
em um evento especial: o
Conecta Cest.
A proposta é proporcionar um
dia de imersão no universo
acadêmico, apresentando de
forma dinâmica e interativa tudo
o que a instituição oferece.
Durante a programação, os
participantes serão acolhidos
pela equipe Cest e convidados
a conhecer de perto as ligas
acadêmicas, participar da
palestra “Carreira Estudantil e
Profissionalização no Ensino
Superior”, fazer um tour guiado
pelos espaços e, para encerrar
com chave de ouro, concorrer a
brindes exclusivos.
O evento é voltado para o
público externo que deseja
conhecer a estrutura e os
diferenciais do Cest, bem como
as oportunidades oferecidas
pelos seus cursos de graduação:
Direito; Enfermagem;

Nutrição; Fisioterapia; Terapia
Ocupacional; Pedagogia;
Administração; Contabilidade;
Sistemas da Informação;
Gestão de Recursos Humanos;
Logística; Estética e Cosmética.
O Conecta Cest é a oportunidade
ideal para quem quer vivenciar,
mesmo antes de ingressar na
graduação, o que significa
estudar em uma instituição
reconhecida pela qualidade de
ensino, infraestrutura completa e
forte ligação com o mercado de
trabalho.
As inscrições são gratuitas
e podem ser feitas pelo
link: sympla.com.br/
cestcentrouniversitario.
Programação – Conecta Cest:
• Acolhimento e Abertura
• Conhecendo o Cest: Ligas
Acadêmicas
• Palestra: “Carreira Estudantil
e Profissionalização no Ensino
Superior”
• Tour Cest
• Encerramento (com sorteio de
brindes)

Conecta Cest: Experiências e
inspiração para o futuro acadêmico

DIVULGAÇÃO

Alunos integrantes de Ligas Acadêmicas, docentes e a reitora do
Cest, Dra. Maria da Conceição Melo Rolim, recebem visitantes
do Conecta Cest

DIVULGAÇÃO